
*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Resultado de Recurso e Convocação para Abertura do Envelope 02 – Propostas de 
Preços referente à Tomada de Preços de Nº 2019.04.03.003. A Licitação em epígrafe tem por objeto a contratação de empresa para realização de Seleção 
Pública para composição de banco de gestores escolares para provimento dos cargos em Comissão de Diretor, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar 
junto à Prefeitura Municipal de Caucaia. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que após transcorrido os prazos legais, 
obedecidas todas as formalidades, foi julgado Procedência o recurso interposto pelo Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo, passando, 
portanto, a ser Habilitada para o certame. Referido recurso poderá ser adquirido no sítio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou no endereço abaixo. 
Assim sendo, a partir da data desta publicação, convoca-se os licitantes Habilitados e a quem interessar para a abertura do Envelope 02 – Propostas de Preços 
no dia 22 de maio de 2019, às 09h:30min, no Departamento de Gestão de Licitação, situada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. 
Caucaia/CE, 17 de maio de 2019. Maria Fabiola Alves Castro – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - CPSMJN - Aviso do Primeiro Adendo ao Edital do Pregão 
Eletrônico Nº. 2019.04.15.01/CPSMJN. O Pregoeiro Oficial do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE, vem informar, que 
foi realizada alteração no Edital do Pregão Eletrônico n° 2019.04.15.01/CPSMJN, cujo objeto é a contratação de empresa especializada nos serviços de 
vigilância armada para a Policlínica João Pereira dos Santos, através do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Publicado no 
DOE/CE, no Diário Oficial do Município de Juazeiro do Norte e Jornal O Povo, do dia 07 de maio de 2019; ao qual houve a retificação do número do Pregão 
Eletrônico no Sistema do Banco do Brasil, dos itens 6.6.1 e 5.8.1, “d”, do Edital e a inclusão da planilha de custos e formação de preços – anexo III.a e letra 
“e”, e ainda nas datas de Abertura e Disputa de Lances, em atendimento ao  Art. 21, § 4º, da Lei Nº 8.666/93, reabrindo o prazo para início do acolhimento das 
propostas para o dia 21/05/2019, o prazo para abertura das propostas para o dia 31/05/2019 às 09h00min, e o prazo para início da sessão de disputa de preços 
para o dia 31/05/2019 às 10h00min. Comunico que o adendo se encontra disponível na Comissão de Pregão, no site do Banco do Brasil www.licitacoes-e.
com.br e TCE/CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Barbalha/Ce, 17 de maio de 2019. Cícero Igor Lima Alves – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Pregão comunica aos 
interessados que no próximo dia 03 de junho de 2019, às 09h30min, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 1405.01/2019 - CPSMB, 
cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de material permanente de informática e eletrônicos, 
e material de consumo, para atender as necessidades da Policlínica Dr. Clóvis Amora Vasconcelos e do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. José 
Marcelo Holanda – CEO, junto ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité – CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, bem como no site  http://www.tcm.
ce.gov.br/licitacoes/consorcio.php/licitacao/abertas. Baturité - CE, 20 de maio de 2019. David Maciel de Almeida – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada. A Comissão de Licitação da Prefeitura de Amontada, divulga o Resultado do Julgamento da 
Documentação de Habilitação referente à Tomada de Preços nº 008/2019.04, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de consultoria e elaboração de projetos básicos e executivos de arquitetura, urbanismo e engenharia junto a Prefeitura Municipal de Amontada. 
Licitantes Inabilitadas: A. F. Vieira Construções e Jota Barros Projetos e Asses. Técnica LTDA. A partir desta publicação fica aberto o prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Amontada-CE, 20 de maio de 2019. À Comissão.

Ventos de Santo Estevão IV Energias Renováveis S.A.
CNPJ: 21.480.026/0001-54

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro - Em milhares de reais

Diretoria
Cesar Augusto Conservani - Diretor

Contador
Mauro Sergio Gaspar - CRC 1SP120914/O-9

Balanço Patrimonial 2018 2017
Ativo/Circulante 12.821 13.471
 Caixa e equivalentes de caixa 3.009 357
 Fundo de liquidez - Conta reserva 403 –
 Contas a receber de clientes 9.336 13.095
 Tributos a recuperar 22 –
 Partes relacionadas 51 –
 Outros ativos – 19
Não circulante 151.669 157.641
 Fundo de liquidez - Conta reserva 4.108 3.926
 Imobilizado 147.521 153.710
 Intangível 40 5
Total do ativo 164.490 171.112
Passivo e patrimônio líquido
Circulante 12.358 14.222
 Fornecedores 827 222
	 Empréstimos	e	financiamentos 3.680 6.542
 Dividendos a pagar 4.497 1.494
 Tributos a recolher 526 1.821
 Outros passivos – 21
 Partes relacionadas passivo 2.828 4.122
Não circulante 86.640 85.482
Fornecedores 2.405 –
Empréstimos	e	financiamentos 81.545 82.917
 Provisões 2.690 2.565
Total do passivo 98.998 99.704
Patrimônio líquido 65.492 71.408
Capital social 66.678 66.613
Reserva legal 314 314
Lucros (prejuízos) acumulados (1.500) 4.481
Total do passivo e patr. líquido 164.490 171.112

Demonstração de Resultado 2018 2017
Lucro bruto 10.382 18.127
 Receita líq. dos prod. vendidos21.832 20.985
 Custo dos produtos vendidos (11.450) (2.858)
Despesas operacionais (1.396) (4.227)
 Gerais e administrativas (1.396) (4.227)
Lucro oper. antes das part. 
	 societ.	e	do	resultado	financeiro 8.986 13.900

Demonstração de Resultado 2018 2017
Resultado	financeiro	líquido (9.605) (5.870)
	 Receitas	financeiras 499 311
	 Despesas	financeiras (10.104) (6.181)
Luc. (prej.) antes do IR e da CS (619) 8.030
IR e CS: Correntes (881) (1.227)
Luc. (prej.) líquido do exercício (1.500) 6.803

Demonstração de Resultado Abrangente
Lucro (prejuízo) 2018 2017
 líquido do período (1.500) 6.803
Resultado abrangentes 
 do período (1.500) 6.803

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Fluxos de caixa das ativ. oper. 2018 2017
Lucro (prej.) antes do IR e da CS(619) 8.030
Ajustes de itens que não representam 
 alteração de caixa e equivalentes de caixa
 Depreciação e amortização 6.459 1.789
	 Juros	de	emprést.	e	financ. 9.686 6.066
 Apropr. custo com capt. de rec. 308 –

15.834 15.885
Decréscimo (acréscimo) em ativos
 Contas a receber 3.759 (13.095)
 Tributos a recuperar (22) 1
 Partes relacionadas (51) –
 Outros ativos 19 66
Decréscimo (acréscimo) em passivos
 Fornecedores 3.010 (2.059)
 Provisões 125 –
 Partes relacionadas passivo (1.294) 1.194
 Tributos a recolher (1.495) 546
 Outros passivos (22) 21
Caixa gerado pelas operações 19.863 2.559

2018 2017
 Juros pagos empréstimos (7.956) –
 IR e CS pagos (682) –
Cx. líq. prov. das ativ. oper. 11.225 2.559
Fluxos de caixa das ativ. de investimentos
 Aquisições de ativo imobilizado (269) (45.501)
 Dividendos pagos (1.478) –
	 Aplicações	financeiras – (3.926)
 Aquisição de intangível (35) (5)
 Investimentos em conta reserva (584) –
Cx. líq. aplic. nas ativ. de invest.(2.366) (49.432)
Fluxos	de	caixa	das	ativ.	de	financiamentos
 Cap. de emprést., financ. e debêntures – 87.561
 Integralização de capital – 38.588
 Pagamento de empréstimos (4.649) (80.324)
  Custo com capt. de recursos (1.623) –
 Aumento de capital 65 –
Cx. líq. prov. das ativ. de financ.(6.207) 45.825
 Aum. de cx. e equiv. de cx., líq. 2.652 (1.048)
 Cx. e eq. de cx. no início do exerc. 357 1.405
Cx. e eq. de cx. no final do exerc. 3.009 357

Demonstração das Mutações 
no Patrimônio Líquido

Capital  
subscrito

Capital a  
integralizar

Reserva  
legal

Reserva  
de lucros

Lucros (prejuízos)  
acumulados Total

Em 1º/01/2017 32.610 (4.585) – – (514) 27.511
 Lucro do exercício – – – – 6.803 6.803
 Capital subscrito 34.003 (34.003) – – – –
 Integralização de capital – 38.588 – – – 38.588
 Dividendos – – – – (1.494) (1.494)
 Reserva legal – – 314 – (314) –
 Reserva de lucros – – – 4.481 (4.481) –
Em 31/12/2017 66.613 – 314 4.481 – 71.408
Em 1º/01/2018 66.613 – 314 4.481 – 71.408
 Prejuízo do exercício – – – – (1.500) (1.500)
 Integralização de capital 65 – – – – 65
Reserva de lucros – – – (4.481) – (4.481)
Saldo em 31/12/2018 66.678 – 314 – (1.500) 65.492

As Demonstrações Financeiras na  
íntegra encontram-se à disposição dos  

Srs. Acionistas na sede da Empresa

15,0
ESTEVÃO IV

182 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº094  | FORTALEZA, 21 DE MAIO DE 2019


